de privil. in 6. Quod concil. Trid. innovat. ut c. 14. de reform. *eff. 7.* & congregat. *conc. ibi sub tit. Cremonen. in princ.* & s. habet etiam locum.

Septimo, tanquam Sedis Apostol. delegati, Episcopi & de subreptione, & obrepitione gratiæ, quæ super absolutione aliquius publici criminis, vel delicti, de quo ipse inquirere cooperat, aut remissione penitæ, ad quem criminosus per eum condem. 69 celebrandum & in ijs vero, in quibus oblorum

natus fuerat, falsis precibus impetratur, etiam summarie cognoscere possunt, & si per falsi narrationem, aut veri taciturnitatem, obtentam esse legitimè constiterit, admitti non debet, concil. Trid. c. 5. de refor. *eff. 13.* quia falsus predicator debet carere impletatis, cap. super litteris. & cap. cum dilecta, de refor.

Octavo Episcopi & tanquam Sedis Apostolicae delegati, in ecclesijs, tam cathedralibus, quam collegiatis, in quibus nullæ sunt distributiones quotidianæ, vel ita tenues, ut verisimiliter negligantur, tertiam partem fructuum, ac quorumcunque preventuum, & obventionum, tam dignitatum, quam canonicatum, personatum, portionum, & officiorum, separare debent, & in distributiones quotidianas convertere, quæ inter dignitates obtinentes, & ceteros divinis interessentes proportionabiliter, juxta divisionem ab Episcopo in ipsa prima fructuum deductione faciendam, dividantur, salvis tamen consuetudinibus earum ecclesiarum, in quibus non residentes, seu non servientes, nihil, vel minus tertia parte percipiunt, quibuscumque in contrarium facientibus, non obstantibus, ut in concil. Trident. cap. 3. de reform. *eff. 21.*

Nono Episcopi & etiam, tanquam Sedis Apostolicae delegati, non omnibus ecclesijs parochialibus, vel baptismalibus, in quibus populus ita est numerosus, ut unus rector ecclesiasticis sacramentis ministrans, & cultui divino peragendo, sufficere non valeat, rectores, vel alios, ad quos pertinet, cogere possunt, sibi tot sacerdotes ad hoc munus adjungere, quot sufficient ad sacramenta exhibenda, & cultum divinum

erum distantiam, sive difficultatem parochiani, sine magno in commodo ad percipienda sacramenta, & divina officia audienda accedere non possunt, novas parochias, etiam invitis rectoribus, juxta formam, cap. ad audientiam de Eccles. adiſc. constituere possunt, concil. Trid. cap. 4. de reform. ead. sess. 21. & ibi cong. fact. concil. quod habet locum, etiam si essent subiectae regulatibus, ut in decis. sub. tit. Mediolanen. & facit, cap. & temporis. 16. quest. 1. ⁷¹ Illis autem sacerdotibus, qui de novo erunt ecclesijs noviter erectis præficiendi, competens portio; arbitrio Episc. ex fructibus ad ecclesiam matticem quomodo cumque pertinentibus, debet assignari; & si necesse fuérit, populus compelli potest ad ea subministranda, quæ ad vitam dictorum sacerdotum sustentandam sufficiant, eod. c. 4. §. illi autem, & d. c. ad audientiam, de Ecc. adiſc.

⁷² Décimo, ut etiam † ecclesiārum status, ubi sacra Dōo officia ministrantur, ex dignitate conservetur, Episcopi etiam tanquam Sedis Apost. delegati, juxta formam iuris, citra tamēn præjudicium obtineantur, uniones perpetuas quartūm cuncte ecclesiārum parochialium, & baptismalium, ac aliorum beneficiorum curatorum, vel non curatorum, cum curatis, propter earum paupertatem, & in ceteris casibus à jure permisīs, etiam si dictæ ecclesiæ, vel beneficia essent generaliter, vel specialiter reservata, & qualiter cuncte affecta, quæ uniones revocari, nec infringi queant, facili posse, ut in cap. 13: sess. 24. de reform. non tamen possunt uirtuti parochiales Abbatij, & dignitatibus, & a 40. annis factæ ab Ordinarij sunt examinandæ, ut d. c. 13. ⁷³ ita per congreg. facti conciliij suit deci-

sum super eod. cap. 13. sub tit. Pertusen. & Elnen. nec aliqua pars fructuum uniri potest ut ibi sub titulo Latianen. neque, si omnes, ad quos spectat, consentirent; ut ibi sub titulo Pérus Regularibus autem, nec parochiales, neque alia beneficia simplicia uniri possunt, ut ibid. sub eod. tit. Perus. & facit, cap. unio, 10. quest. 3. cap. & temporis, cum sequi. 16. quest. 1. cap. sicut unire, extra de excess. Pralat. & c. 1. de rer. perm. in 6.

Undecimè eadem auctoritate † Episcopi, uti Sedis Apost. delegati, illitteratis, & imperitis, si alias honestæ vitæ sint, coadjutores, aut vicarios ad tempus deputare, partemque fructuum eisdem pro sufficienti vietu assignare, vel aliter providere possunt, quacunque appellatione, & exceptione remota, eosque, qui turpiter, aut scandalose vivunt, postquam præmoniti fuerint, coercere, & castigate, & si adhuc in sua nequitia incorrigibiles perseveraverint, eos beneficijs, juxta sacrorum canonicum constitutiones, exceptione, & appellatione quacunque remota, privare possunt, c. 6. de reform. sess. 21.

⁷⁴ Illitterati enim, imperiti, & scandalosi non placent in Ecclesia Dei, cap. illitteratos, 36; dist. cap. ignorantia, 28; dist. cap. quia frater, 7, quest. 1, cap. nisi cumpri dem, de renunc. & cap. cum ex eo de elect. in 6.

Duodecimè Episcopi, etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegati, † transfore possunt beneficia simplicia, etiam jurispatronatus ex ecclesijs, quæ vetustate, vel alias collapsæ sunt, & ob eorum inopiam riequeunt restaurari, vocatisq; quorum interest, in matrices, aut alias ecclesijs locorum eorundem, seu vicinorum, eorum arbitrio, atque in eisdem ecclesijs altaria, vel capel.

capellas sub eisdem invocationibus erigere, vel cum omnibus eorum emolumenis, & oneribus transferre, & pari modo parochialibus jurispatronatus providere, quæ, si nimia egestate laborent, ad matrices, seu viciniores ecclesiæ transferre debent, & Ecclesiæ dirutas in profanos usus non sordidos, erecta tamen cruce, convertere possunt, concil. Trident. cap. 7: de reform. sess. 21: & congreg. conc. super eod. c. 7: sub tit. Marsican. onus enim missarum in matricem ecclesiæ est transferendum, ut ibid. sub titulo Tudertin. quæ facultas competit etiam vicario generali, dummodo ad hoc habeat specialem facultatem, ut super eodem cap. in ver. transferantur, fuit decisum.

74 Decimotertiò commendata † monasteria, etiam Abbatiae, Prioratus, & Præposituræ nuncupatæ, in quibus non vigeat regularis observantia, necnon beneficia, tam curata, quam non curata, secularia, & regularia, qualitercumque commendata, etiam exempta, ab Episcopis, etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegatis, annis singulis visitari possunt, & congruis remedij, etiam per fructuum sequestrationem, quæ renovatione, aut restaurazione indigent, ut reficiantur, & restaurantur, & quod cura animarum, si qua illis, vel eorum annexis imminet, & alia debita obsequia exerceantur, curare debent. Et quibus viget regularis observantia, prævia monitione superioribus facta, si intra sex menses eos non visitaverint, vel correxerint, tuac ijdem Episcopi, etiam, ut Sedis Apostolicæ delegati, eosdem visitare, & corriger possunt, protut ipsis superioribus regulares possent, quibuscumque appellationibus, privilegiis, & exemptionibus penitus remotis, & non ob-

stan. ut in cap. 8. de reform. ead. sess. 21. cap. 7. de reform. sess. 8. cap. 26. de regul. & monial. sess. 25. & cap. decernimus, 10. quest. 1. & eamdem etiam in ecclesijs secularibus, quæ nullius diœcesis esse dicuntur, viciniores Episcopi habent auctoritatem, c. 9. de reform. sess. 24. & hoc casu Episcopus vicinior habens ex d. c. facultatem ecclesiæ parochialeæ nullius diœcesis visitandi, habet etiam facultatem emendandi, corrigiendi, & puniendi, tam capita, quam membra ex quavis causa, ut in decisi. sacr. congreg. super eod. cap. 9. sub tit. Sarasinaten, Marsican.

75 Decimoquarto orationa, † quæ ad avaritiam, & ad irreverentiam pertinent in missis celebrandis cum cantu lascivo, aut in quo aliquid impurum misceatur, omnes actiones seculares, vana, atque profana colloquia, deambulationes, strepitus, & clamores, qui in ecclesijs fiunt, ut domus Dei vere domus orationis esse videatur, ac dici possit, & ne superstitioni aliquis locus detur, neve sacerdotes alijs, quam debitum horis, celebrent, ac ne ritus altos, aut alias ceremonias, & preces in missarum celebratione adhibeant, præter eas quæ ab Ecclesia probata, ac frequenti, & laudabili usu receptæ fuerunt, neve in privatis dominibus, aut extra ecclesiæ celebretur, Episcopi, ut Sedis Apostolicæ delegati, prohibere, corriger, statuere, atque ad ea censuris ecclesiasticis, alijsque penitentibus, quibuscumque non obstantibus, inviolate servanda fideli populum compellere debent, ut in decr. de obser. & evit. in celebrat. sess. 22. c. sicut non alijs cum seq. cap. hic ergo, c. nullus presbyter, & c. clericos, de consecr. dist. 1. & cap. manus, 1. qu. 1.

76 Decimoquinto cum † ex notiorum imperi-

imperitia plurima damna, & multarum oceſioſitum oriatur, Episcopi, tanquam Sediſ Apostolicæ delegati, quoſcunq; notarios, etiam ſi Apostolica, imperiali, aut regia auctoritate creti fuerint, examinatione adhibita, poterunt eorum ſcientia ſcrutari, illisque non idoneis reperti, aut quandoconque in officio delinquentibus, officii ejus in negotiis, litibus, & cauſis ecclesiasticis, ac ſpiritualibus, exercendi uſum perperuō, aut ad tempus prohibere poſſunt, appellatione remota; Concil. Trident. de reform. ſeff. 22. cap. 10.

77 Decimolecto in omnibus † iis, quæ ad viſitationem, & morum correctionem ſubditorum fuorum ſpectant, Episcopi, tanquam Sediſ Apostolicæ delegati, ha- bent facultatem, & jurisdictionem ea ordinandi, moderandi, puniendi, & exequendi juxta canonum ſanctiones, quæ illis ex prudeatia ſua, pro ſubditorum emendatione, ac diœcēſis ſuæ utilitate, neceſſaria videbuntur; In hiſ autem, ubi de viſitatione, aut morum correctione agitur, omni, & quacunq; appellatione, ſeu querela, etiam ad ſedem Apostolica interpoſita, remota, quæ exequitionem ullo modo impediſt, aut ſuspendere poſſit, concil. Trident. in cap. 10. de reform. ſeff. 24. dummodo Episcopi procedat ſine proceſſu, & fine scriptis, etiam carcerando, & carceratoſ detinendo, quo caſu, ſi carcerati ap- pellent, poſteſt iudex appellationis cognoscere de praetento excessu in corrigendo, ſed interim non impeditur, aut ſuspenditur executio eorum, quæ ab Ordinario ſunt decretata, ut c. t. de refor. ſeff. 22. & con- greg. conc. ſuper cap. 10. ſeff. 24. ſub tit. Nicotten. in ver. quando agitur: ſed, ſi Episcopus, formato proceſſu, & ſervatis

ſervandis, procedat, non habet locum di- ctem cap. 1. nec cap. 10. ſed à ſententia diffinitiva tantum admittitur appellatio, quæ ſuspendit iudicatum, ut per eand. ſacr. congreg. ſuper eod. c. 1. decis. ſub titul. Sar- nen. ut etiam ſuspenditur ſententia lata ſu- per privatione beaſtici, & ſuſpensione à diuinis per annum, ut ibi ſub tit. Andrien.

78 Decimoſeptimō contra † Protonotarios Apostolicos, Comites palatinos, ca- pellanos regios, & alios privilegiatos Epi- ſcopi, etiam, tanquam Sediſ Apost. dele- gati, procedunt, exceptis tamen iis, q̄i ho- ſpitalibus, monaſteriis, & militiis privile- giatis aetu ſerviunt, & intra eorum ſepta, & domos resident, ſubque eorum obedientia vivunt, ſive iis, qui legitime, & ſecun- dum regulam earundem militiarum pro- feſſionem fecerint, de quo Ordinario con- ſtare debet, non obſtantibus privilegiis etiam S. Joannis Hierofoly nitani, & alia- rum militiarum, ac Eugenianæ conſtitu- tionis favore reſidentium in curia Roma- na editæ, quoad eos, qui beneficia ecclieſi- aſtica obtinent, qui ratione earundem Ordinarii locorum ſunt ſubjecti, concil. Trident. cap. 11. de reform. ead. ſeff. 24. cap. 3. ſeff. 6. cap. 4. ſeff. 14. & cap. 14. de reform: ſeff. 25: cap: cūm capella de priv. l: cap: di- na, in extrayag. com: eod: tit.

Decimoctavo ad tollendas † pravas conſuetudines, & abuſus, qui electioni- bus, præſentationibus, nominationibus, institutionibus, collationibus, & poſſeſſio- num beneficiorum traditione, pro quibus pecuniae ſolvebantur, non ſine ſimoniaz incurſu, cap: de regularibus, cap. nobis, & tot: tit: ext: de ſim. Episcopi, tan- quam Sediſ Apostolicæ delegati, de ſu- biectione, & obreptione eorum dē ſtatuto-

C. C. rum,

rum, constitutionum, & consuetudinum, ac de defectu intentionis ejusdem Sedis Apostolicæ cognoscere possunt, cap. 14. de refor. sess. 24.

80 Decimononò in † omnibus monasteriis monialium Episcopis non subjectis Sedis Apostolicæ auctoritate, Episcopi clausuram visitare possunt, & ubi clausura violata fuerit, ut restituatur, ubi vero fuerit inviolata, ut conservetur, debent procurare, inobedientes, & contradicentes per censuras ecclesiasticas, aliatq; pœnas, quacunq; appellatione postposita, compelcendo. concil. Tridentin. in cap. 5. sess. 25. de regul. & monial. & cap. 1. de statu reg. in 6.

81 Vigesimò monasteria, † quæ sub immediata Sedis Apostol. protectione, ac direktione regi confueverunt, tenentur quolibet triennio se in congregationem redigere, ibique certas regulares personas deputare ad formam capit. in singulis de statu monach.

Quod si in his negligentes fuerint, Metropolitanus eorum negligentiae tanquam

Sedis Apostolicæ delegatus, supplere potest, & h, Metropolitano instantे, satisfacere non curaverint Episcopis in quotam diœcesibus monasteria sunt sita, tanquam Sedis Apost. delegatis, subduntur, ut c. 8. de reg. & moniale. ead. sess. 25. in pœnam negligentium observantiam regulæ, quam servare tenentur, ut in cap. exiit, de verb. signific. in 6. & in clement. 1. eod. titulo.

Vigesimo primò possunt † etiam Episcopi ex dispositione sacri concilii Tridentini cap. 8. de reform. sess. 22. tanquam Sedis Apostolicæ delegati, legatarios cogere ad soluendum legata relictæ à testatoribus, juxta formam dicti cap. 8. etiam, si sint officiales sanctæ Inquisitionis, & ob id exempti à jurisdictione Ordinariorum, vel professores in aliqua Universitate ratione litterarum conservatoriarum, quæ eximunt à jurisdictione ordinaria, non autem à delegata à Sede Apostolica, ut per sacr. congreg. fuit decilum super eosdem, cap. 8. in decis. sub titulo. PATAVINA, & in 5. consuetudine etiam.

DE COLLATIONE BENEFICIORVM

Cap. III.

S V M M A R I V M.

1 Collatio beneficiorum de jure communni Episcopis competit, quounque tempore videntur.

2 Collatio beneficiorum regulariter hodie

Episcopis in quatuor duntaxat mensibus spectat.

3 Collatio beneficiorum rigore alternative ad Episcopos in sex mensibus est concessa.

4 Ab-

- 4 Alternativa Episcopi non residentes gaude-re non possunt.
 5 Alternativa est Episcopia cum dictione ex-
 xativa vere, & personaliter dunta-
 xat concessa.
 6 Clausula sublata, &c. removet faculta-
 tem alitir interpretandi.
 7 Collatores in conferendis beneficijs finis
 facultatis servare debent.
 8 Legis auxilium frustra querit, qui in le-
 gem committe.
 9 Episcopi quando abesse non dicantur.
 10 Beneficiorum pluralitas semper fuit odio-
 sa.
 11 Episcopus, quando habenti unum benefi-
 cium alterum conferre possit.
 12 Episcopus, an posse ad duo beneficia sub
 eodem tecto dispensare.
 13 Papa scientia in collatione plurium bene-
 ficiorum pro dispensatione habetur:
 14 Aetas ad obtinenda beneficia, que re-
 quiratur.
 15 Dispensare non potest Episcopus super etat-
 is defectu.
 16 Dispensatio super decretu concilii Tridentini
 soli Papa est reservata.
 17 Episcopi ordinaria auctoritate quibus be-
 neficia conferre possint.
 18 Tempus ad promovendum, statutum est
 unius anni.
 19 Beneficia regularia regularibus, & secu-
 laria secularibus sunt conferenda.
 20 Canonicatus ecclesiarum collegiarum,
 quibus conferendi.
 21 Canonicatus ecclesiarum collegiarum
 conferri possunt juxta iuris communis
 dispositionem.
 22 Exterio in legib⁹ correctori⁹ licita nō est.
 23 Parochiales per obitum vacantes praevio
 concursu, sunt conferenda.
- 24 Examinatores pro exploranda idoneita-
 te ad beneficia obtainenda, quomodo eli-
 gendi, & num. 25.
 25 Examinatores occasione examini nihil
 accipere possunt, alioquin simonia cri-
 men committunt.
 26 Collatio eccl⁹ parochiali⁹, praevio ex-
 amine, ab examinatorebus in synodo
 diocesana non deputatis, est null⁹.
 27 Parochiali eccl⁹ vacante, quomodo in-
 terim de vicario sit providendum.
 28 Edictum pro concurso parochialium, quo-
 modo providendum.
 29 Arbitrium Episcopi, in tempore edicti pu-
 blicati prorogando, ultra alios decem
 dies extendi non potest.
 30 Examine peracto in concurso, & tem-
 pore elaps⁹, si alius veniat, non est ad-
 mittendus.
 31 Concursus coram quibus fieri debeat.
 32 Eligentes bonum ad parochiale, qui me-
 liorem eligere possunt, peccant.
 33 Examini, & approbati in concurso ad
 parochiales, qui preferendi.
 34 Electio magis idonei in concurso, non ad
 examinatores, sed ad Episcopum spe-
 stat.
 35 Examinatorum vota, quomodo sint expla-
 nanda.
 36 Appellatio non datur à reprobatione ex-
 aminatorum, sed tantum à mala Ordinariorum electione.
 37 Appellare quando licet à mala electione.
 38 Collationes parochialium contra formam
 sacri concilij facte sunt nullæ.
 39 Parochiales jurisdictionatus laicorum
 per concursum conferri non debent.
 40 Parochiali⁹, de cuius jure patronatu⁹ du-
 bitatur, quomodo sit conferenda.
 41 Patroni ad presentandum habent laici

C 6 2 qua-

- quadrimestre', & clericis semestre
tempus.
- 42 Parochiali iurispatronatus ecclesiastici
vacanti quomodo providendum.
- 43 Electio magis idonei spectat ad Episcopum
per concursum, etiam si institutio ec-
clesie parochiali spectet ad inferiorem
collatorem.
- 44 Parochiali ad institutionem, seu præsen-
tationem capituli vacanti, quomodo sit
providendum.
- 45 Institutione parochiali ad capitulum
spectante, Episcopus digniorem eligere
debet.
- 46 Ius patronatus iustum sortitur naturam
iurispatronatus ecclesiastici.
- 47 Posidens fundum indivisum cum pupil-
lo gaudet privilegio pupilli.
- 48 Privilegium ecclesie in indivisis transit
in laicum.
- 49 Parochiali ecclesie, cuius oblatio ad in-
feriorem collatorem spectet, vacanti,
quomodo providendum.
- 50 Parochialis ab inferiori collata forma
concurfus omisso, provisio est nulla, &
collatio Sedi apostolica reservatur.
- 51 Parochiali ecclesia vacante, cuius infe-
rior habet præventionem, quomodo pro-
videndum.
- 52 Parochiali ad inferiorem collatorem spe-
ctante, si vacet, electio vicecurati donec
de rectore provideatur, ad Episcopum
spectat.
- 53 Concursum facere non potest Abbas, etiam
si iura quasi Episcopalia habeat, licet
nisi nullius diœcesis.
- 54 Concursum quando facere possit Abbas
nullius diœcesis.
- 55 Edicto concursus publicato, si unus tantum
examina se præsentaverit, solus debet
examinari.
- 56 Edictum pro concursu habendo, bis proþa-
ni non debet.
- 57 Parochiales, quibus de causis sine con-
cursu conferri possint, & 63.
- 58 Parochialium collationes. Episcopi infra
sex menses sacere tenentur, alias col-
latio devolvitur ad Papam.
- 59 Parochialibus vacantibus in mensibus pa-
pa reservatis, quomodo providendum.
- 60 Institutio præsentatorum ad parochiales,
quando devolvatur ad superiorem.
- 61 Conferre possunt Episcopi beneficia va-
cantia per simplicem permutationem,
- 62 Parochialibus vacantibus causa permu-
tationis, an examen requiratur.
- 63 Parochiales, quibus casibus, sine examino
conferri possint.
- 64 Parochiali si quomodo minus idoneis con-
ferri possint.
- 65 Permutatione beneficiorum pro parte
non completa, an pars lesa veniat re-
stituenda.
- 66 Resignationes quibus ex causis Ordinariorum
admittere possint.
- 67 Beneficia per resignationes in manibus
Ordinariorum factas vacantia, quibus
personis conferri non possint.
- 68 Beneficia per resignationem vacantia
personis prohibitis conferentes, & illa-
recipientes, graves penas incurront.
- 69 Parochiali per simplicem resignationem
vacante, familiaris Episcopi ad concur-
sum non est admittendus.
- 70 Absolvere potest quilibet sacerdos ap-
probatus in articulo mortis à quibus
cunque casibus reservatis.
- 72 Magnus Magister, & alij ordinis S. Io-
nu Hierosolymitani sunt veri Ordina-
rij.
- Magnus Magister, & alij ordinis Sancto-